Verum testes tenētur cōcludere
in suis dictis, nam probatio dubia,
vel nō concludēs non est probatio
l. nō ob hoc. C. vnde cognati. l. ma
tré & ibi, Bal. & in. l. ad probat. C.
de probat. & interpretatur proba
tio cōtra probantē, tenet gl. verb.
dubiū, in. d. c. in p̄senta de prob.
las. in. d. l. nō ob hoc. Dedeclaratio
ne in difinita testis, an& quipoleat
vniuersali in causa probationis, vi
de Cou. lib. 1. Var. c. 13. n. 9. vers. 11.
Ex hijs, nam si dicat testis se vidisse
episcopū episcopalia exercens in
aliquo loco, non probat conclu
dēter ipsum Episcopū omnia iura
exercuisse, & si dicat omnes cano
nici consenserunt, nō probat cō
cludēter, cū non cōstat qui cōsene
rint propter incertitudinē. Quæ
exēpla referunt Innoc. in. c. audi
tis, de pr̄scri. & las. in. d. l. non ob
hoc. nu. 14. Tamen sit testis se re
ferat ad interrogationē, tūc verba
in definita referuntur ad vniuersa
lia, docet Bal. in. l. si defensor. §. si in
terroget, de interrogatorijs actio.
Solent autem t̄ cōmuniter litigā
tes in fine interrogatorijs petere ad

14

versarius respōdeat suis possitioni
bus, & tenetur tūc pars responde
re cuilibet illarū, simpliciter negā
do vel respondēdo, clare & aperte
alias iudex comdēnabit eum tan
quā confessum. l. 1. & 2. tit. 7. lib. 4.
Recopil. Et declaratio qualificata
etiam non admittitur velut si dicā
tur veluti accepi tumos, sed resipi
tui. l. 1. tit. 39. lib. 3. Ordin. Lusita
niæ, ita Bart. in. l. 1. §. si quis simplici
ter. n. 3. de verbor. Boer. decif. 248.
n. 12. Si vero examinata actoris in
terrogatione iudici constituerit in
tentione suam non plene probasse
reum tenetur absoluere, etiam si
nil probauerit, & sic non inspecta
eius probatione procedet iudex
ad rei absolutionē nō solū ab instā
tia iudicij, sed etiam diffinitive po
nendo actori perpetuum sientiū,
probat text. in authent. qui semel.
C. quomodo & quādo iudex, Bart.
in. l. admonēdi, n. 13. de iure iuran.
Cou. lib. Var. c. 1. n. 8. Si vero actor
plene probaberit tunc rei interrogato
rium legendum est eo modo
quo supra in actoris interrogato
rio diximus, & si articuli tales inue
niātur. Quibus probatis exclude
ret actoris intentio, admittetur
eius probatio. l. ad probatio. 21.
ibi, si quidem huiusmodi licet pro
betur factum tamen intentioni nu
llum pr̄bet adminiculum. C. de
probatio. c. per tuas de Symon. in
fine, verb. quoniā, gl. celebris, ver
bo. nihilominus, in. capi. cum con
tingat. 36. de officio delegat. cap.
dilecti de exceptio, alias minime
admittetur talis probatio. Quod
si de facto fecerit iudex, talis pro
batio non valebit. l. 8. tit. 11. lib. 3.
Ordin. Si autem actio excluditur
actoris, investigabit iudex an te
stes

tes ex diametro optinent testibus, tunc enim quos digniores, & maioris qualitatis inuenierit, eis maiorem adhibebit fidem licet sint numero pauciores, cap. in nostra de testibus, capit. si testes. §. 1. 4. questio. 3. l. 40. tit. 16. part. 3. nisi alij non ita digni verissimiliora deponant, nam tunc præferuntur dignioribus, tenet Abb. in cap. cum oporteat. nu. 5. de accusatio. Tira-chel. in. l. 5. vñquam, nu. 43. C. de reuocand. donatio. l. ob carmen. §. fin. l. 3. §. 2. de testibus, cap. prætre-a eodem, c. licet causam de probatio. Abb. & Feli. & communiter omnes in cap. quia verisimile, de præsumptio. Dec. consi. 220. nu. 7. Qnod totum arbitrio iudicis relinquendum, consuluit Vlpian. in. l. 3. §. 1. ver. tu magis, de testibus, omnes in cap. in nostra, nu. 2. eodem tit. & in. c. ex literis de probatio.

15 Hijs præmissis si testes inter se discordent, iudex non statim eos repellat sed pro sui ingenij capacitate curabit eos ad concordiam reducere, secundū omnes, in. c. cū tu de testibus, cum testes nō sint caluniandi, sed iubandi, docet Bald. in Rub. de rerum diuisione col. fin. idē in. l. de quib. ff. de. ll. quē sequitur, Alex. cōs. 177. n. 9. vol. 7. Corneus cōs. 21. vol. 2. Alcia. de præsumptio. reg. 3. præsumptio. 16. nu. 4. Ioan. And. in additio. ad speculato. tit. de testibus. §. iam, de interrogatorijs, verific. quod si vñus testis, num. 16. in litera. F. Cautus tamen iudex iterum super sua depositio-ne eos examinabit, vt se declarant, Barto. in. l. 2. §. creditur, num. 10. si certum petatur, facit glossa. verbo, non habet in authent. de te-stibus. §. illud. col. 7. Si tamen ma-

nifesta fuerit eorum discordia nō concordabit eos, sed eorum dicta sequetur qui fide & dignitate alijs ante cœllunt. Testes autem qui deponunt in spezie de aliqua re præferendi sunt deponentibus in genere, docet Innoc. in cap. auditis, num. 4. de præscrip. Alexan. consi. 88. colu. 2. volu. 5. Dec. consi. 302. num. 18. Boer. decissio. 33. nu. 45. Immodio testes deponētes in spezie plus valent quam mille depo-
nentes in genere, docet Aluer, in. l.
turpia, deleg. 1. & gloss. verbo, stipulatur in. l. stipulatio ista. §.
hēc quoque, de verborum, & quando duo equaliter possesso-nem probant, pronūtiandum est pro eo qui meliorem titulum ostēderit, vel cui magis assitius com-mune, docet, gloss. verbo, vñ possidetis, in cap. licet causam de probatio. Boer. decissio. 239. Si vero equalitas fuerit in testibus pro reo iudicabit, ex regula cum sunt par-tium de regul. iur. in. 6 d. Arrianus, de actio. & obligat. l. fauorabilio-res. ff. de regul. iur.

38. 2. 1. S V M M A R I U M.
 1 P^{ubl}icatio attestacionum quid. & an-sit de substantia iuditij vel de sole-nitate, & quid de iure regio seruetur.
 2 Ad eius validitatem necessaria est partiū citatio nisi facta fuerit in principio, ad omnes accusantes.
 3 Quis terminus assignetur ad hoc vt fiat attestacionum publicatio, eaque facta probationibus nisi per inisti mēta pre-cluditur via, qua usque ad conclusio-nem in causa produci poterunt, & qua-re post non admittantur, & si aliqua quibus solemnitatibus recipiantur tra-ditur ibi.
 4 Minor vel mulier per viam restitutio-nis ad producendos testes admittuntur, etiā publicatis attestacionibus, & quid in hoc de iure regio seruetur.

B 5 s P 5

Modus videndi

- 5 Publicationem testimoniā si pars legi
timas causas ad eam impediendam alle
get index facere non omittat.
- 6 Confessio partis post attestationum publi
cationem an etiam impediatur remisi
ne traditur.

Capitul. 6. De Publicatione attestacionum.

1. **H**IS præhabitūs, iudex ad
publicationem attestatio
nū procedat, quæ qua
liter fiat & quæ sit elegā
ter docet Bald. in. l. gesta, nū. 7. de
re iud. Bart. in. l. 1. §. sufficit de ho
norum possesi. secundum tubulas,
& in Authen. qui semel. nū. 17. C.
de procurat. Imol. in. c. fraterni
tatis, nū. 12. de testibus, vbi Abb. n.
20. Quæ publicatio necessaria est
salutē de iustitia quābis nō de esen
tia eius, valebit tamen sententia la
ta testimoniū publicatione non facta,
iudex tamen faciet eam omittē
do & poterit puniri in sindicatu,
gloss. in cap. si. verb. iudicijs de hę
ret. in. 6. Innoc. in cap. cum. I. & A.
de re iud. vbi Felin. col. 2. Bart. in. l.
probata m. nū. 5. C. de sententijs &
interlocutio Lopez in. l. 34. tit. 16.
part. 3. verbo, auertos. Quambis
contrarium immo publicationem
nō solum de iustitia, verum etiam
de forma substanciali processus esse
& sic sententiam absq; publicatio
ne esse nullam voluit, glos. 5. verb.
solitum in dict. l. prolatam com
muniter recepta, ibi, & hęc senten
tia verior est, limitatur tamen sin
gulariter si pars petat publicatio
nem fieri quā si denegat iudex &
ad sententiam diffinitiuam prosi
lierit eo enim casu nulla erit sen
tentia, ex dict. gloss. verb. solitum
ita docet Innoc. Abb. & alij senten

tia citati Grego. Lopez in. l. 37. tit.
16. part. 3. gloss. 2. Hodie vero de
iure regio crederem publicationem
testimoniū esse de forma substanciali
iudicij, & ideo sententia lata ea
non praemissa non subsistet, iuxta
text. in. l. 1. §. presentandos. titul. 4.
de la orden judicial, lib. 3. Ordina
ver. y publicados sus dichos. Quæ ver
ba sic pondero pro ista opinione,
nam illa, verba, publicados sus dichos,
idem est quod latine publicatis at
testationibus, & sic ablatibus abso
lutes qui resolutur in conditionē
l. attestatore de cond. & demonstra
tio conditio autem modum & for
mam inducit, sine quo non, vt Dia
lectici dicere solent. l. qui hæredi
plures. 43. l. membris. 55. de cond.
& demonstratio. forma vero non
seruata corruit totus actus. l. 1. de
verborum obligatio. l. diligenter.
ff. mādati. c. cū dilecta de rescrīp.
ergo sequitur (eadem lege regia at
tentā) publicationem attestatio
nū esse necessariam pro forma substā
tiali processus, quod etiam proba
re videtur. l. 10. tit. 14. hb. 3. Crd.
verb. mandamos, &c. quæ idem vi
detur disponere etiā in causis sum
marijs, nec mirum cum publica
tio hęc concernat partium defen
sionem, fit enim ad effectum oppo
nendi exceptiones contra dictate
stium ex Bar. in Extraug. ad repri
mendum, verbo, figura iuditij, &
ideo non est mirum si necessario
debeat in iudicio interuenire, iusta
clementinam s̄epe. §. citationem,
de verborum significatione Clem.
pastoralis verb. ceterum de se iu
dica. nisi leges illas regias intelliga
mus secundum terminos & resolu
tionē iuris communis de quo senten
tia quando à parte fuerit peñita &
à iudice